14. Item * etiam intelligi poterit per peritos in arte, d'puta murarios, quibus erit credendum, ut in authent. de non alien. §. quod autem dictum est secunda col. & not. gl. in § praeterea per altuvianem. Inf. t. de rerum divi. & habetur in l. 1. in princip. de venire insip. Item cognoscitur etiam per fenestellas, quæ hanc sepe numero per magistros ab utraque parte muri, quæ non penetrant totum murum: nam illa fenestra sunt solum ad significandum cujus sit murus, & quomodo, & non per aliud, & ideo per signum cognoscitur signatum, l. 1. § si intelligatur, de ali. edit. O l. signata ibi per Bartol. & de fabrie, lib. i. l. & per Bald. in anchor. os dava, Cod. ad dona, ante nups. & dixi planè in d. paragrapo, si intelligatur, si enim illæ fenestrae sunt ab utraque parte ultra medietatem muti à latere enipusque, judicabitur murus communis pro indiviso: sed si sunt ab una tantum parte & perforant ultra dimidiatum, vel in totum, & alia signa in contrarium non apparent, judicabitur esse illius, à cuius parte est illa fenestra, per ea qua dicta sunt supra, unde sis cautus, ut quando facias adificari murum à parte tua, facias fieri illas fenestras penetrantes usque ad medietatem muri. Si vero facias adificari domum communem, semper fieri facias fenestellas penetrantes usque ad dimidiatum muri: & communiter servatur, maximè in civitate Veronæ. Item cognosci poterit ex camino, sive cuppa, aut tuba. Item ex necessario, & ejus onere, distinguendo, ut supra. Aut est in medio muri, vel citra: & tunc præsumetur murus communis. At ultra medium, vel in totum: puta quia camera necessaria est ultra murum à latere vicini: tunc præsumitur esse in totum illius, cuius est necessarium, sive ejus camera, nisi aliud in contrarium apparet: puta quia vicinus haberet tigna, vel alia signa in illo muro. Ex est ratio: quia caminus, & necessarium non possunt fieri regulariter in alieno, sive communis: ut not. Angel. in d. l. quidam Iberus de seru. urb. pred. & dicam infra de camino, & necessario. Item cognosci poterit si in pariete sive muro confectum erit leclarium, aquarolum, vel canale, fistulæ, balneum, puteus, cisterna, fons, lavelus,

quæ sunt & fieri solent in submariis, secundum exigentiam & opportunitatem locorum, distinguendo ut supra, de quibus casibus specialiter tractabimus. Item cognosci poterit, si ab utroque latere muri, vel ab uno tantum fuit annuli ferrei lapidibus infixi, in quibus equi ligari solent; & iti annuli appellantur sigilli. *text. cum gl. in Læcera §. hoc sensus in fin. de leg. 1. verso. sigilla.*

15. Er ibi Angel. dicit * not. quod tales annuli sunt ad ornatum civitatis, & ideo de eis non possit capi tenuta per extractionem: & de ipsis annulis seu sigillis fit mentio per *text. Flor. in l. aquifissim. §. sed si adiun. de usfruct.* ubi dicitur, quod usfructuarius non potest ictos annulos de domo in qua habet usfrumentum evellere. Item cognosci poterit, si lapides in muro sunt, in quibus sustentantur aliquando vites, seu pugula vineæ, sicut in viridiis sepe reperiuntur. Item per lampades ferreas, que luminaria dicuntur: & in palatio tantum nobilium & dominorum aut potentium ponuntur, in quibus lumen de pice fieri solet. Item per cornua ferrea, in lapidibus domorum fixa, in quibus viscera apponi consueverunt, sicut sunt communiter Bononiae. Item per lapides per oatos, vel per quedam alia instrumenta ferrea, super quibus pertinac ponuntur pro extensitudine ad solem vestibus vel linceamibus. Item per candelabra quæ in muriis dominorum & nobilium fieri solent.

16. Item * per insignia e in muto sculpa, vel depicte, que vulgatissima arma appellantur: quia per talia insignia communiter probatur rem esse illius, cuius sunt insignia, ut leg. qui libertas rem. §. fin. & ibi Bart. & l. fin. de oper. pub. & habetur plene per Bartol. in suo tractatu de insigniis & armis. Item per

inscriptionem in muro factam dum dicitur, quoniam hoc opus fecit fieri talis, &c. ut probatur in l. qui libertatem §. fin. & l. fin. de ord. publ. Et generaliter per alia signa in muro posita cognosci poterit, & probari, an murus sit proprius: vel communis: nam cum non sit licitum quicquam in alieno immittere. *l. quemadmodum §. si protelutum ad l. Aquil. & l. qui vitem §. si ad jannum.* quod vi aut clavis, nec in communi nisi ad usum destinatum, *l. Sabini communis divisi. & l. si ades eodem. tit. l. & leg. quidam Iberus de serv. urbani. pred. sequitur, quod si reperiatur aliquid, oportet dicere illum murum aut esse in eum in rotum: aut esse communem pro indiviso: vel me habere iure servitutis, per ea que dicta sunt, & praedita omnia intellige non solum: quando dicta signa reperiuntur in muto infixa, sed etiam si silent extraea, & foramina remansilla non nondum clausa seu obscurata, per ea quæ habentur per *text. glo. & Dd. in l. hec autem iura de serv. urb.* pred.*

Sed * nunquid in dubio habens tigna per aliquem de praeditis signis in muro qui est inter ipsum & vicinum, presumatur habere iure servitutis vel communionis. In hoc sic concluderem: Aut constat, quod pars fuit per vicinum edificatus in suo: & sic fuit à principio vicini: aut hoc non constat. Primo calu aut ille vicinus habuit premium per tignorum impositionem: & tunc ex qualitate pretij poterit cognosci an concesserit iure servitutis vel communionis: quia per communione solvatur manus premium: puta secundum conditionem, & valorem muri: sed pro servitio solvatur quantum potest interesse vicini: & hoc per gloss. not. in l. 2. §. qui superficiem. super

Istam questionem habui de facto, & sic dicebam: Aut ille minus fuit factus diversis temporibus, vel per longitudinem, vel per altitudinem, scilicet una pars in qua sunt tigna uno tempore, alia pars alto, aut uno, & codem tempore. Primo casu, quando diversis temporibus, & tunc quantum ad servitutem, dico quod pro illa tantum parte, in qua sunt tigna, præsumuntur servitus imposita: & non alia, argument. *l. si servit. §. si tuuo a contrario sensu. de ser. urbani. pred. imo si esset passus quod imponerentur aliquæ tigna, puta tria, alia non posset imponere, ut est casus in l. si cum mens. in princ. se serv. vendi. & dixi plene supra de serv. tignis immittendis. in 5. q. Nec obstar, *l. si servit. in princip. ubi dicitur, quod servitus ne lupinibus officiatur, simplicer imposta intelligatur, tam de presentibus, quam de futuris: quia ibi est negativa quæ in totum negat, ut dixi supra de serv. lunin. circa principium.* Nos vero loquimur in affirmativa quæ non extenditur ultra id, in quo concilia est simpliciter, vel specialiter. Sed quantum ad communionem, taliter concludo: Aut enim ille murus est factus diverso tempore per longitudinem: & tunc idem teneo quod dixi de servitute: quia alius murus est. Aut murus ille est factus diverso tempore, & in altitudinem diverso tempore elevatus: & tunc aut ille minus erat communis pro diviso, & elevatus est pro sua tantum parte, & idem, quia alia res est. *juxta notata per Bartol. in l. danni. §. cum parietem de domini infect.* Aut est communis pro diviso, & elevatus est, & tunc teneo quod in totum officiatur communis ratio: quia quando edificatur super muro pro indiviso, & superaddivitum officiatur commune: ut notat Bartol.*

tol. in l. quidam Iberus de serv. urban. pred. & Angel. in l. inter quos, in 2. volum. de domino infest. & dicam in seq. q. & hoc causa non habebit dubium. Secundo casu principaliter, quando totus murus est adificatus uno, & eodem tempore, & est unus tantum; & tunc in dubio center servitus imposita, quid juris sit, vide quo pleno dixi supra, de serv. signi immittendi, in 3. questione. Sed ubi judicaretur communis, presumam esse communioinem in totum, argumentum ejus quod dicitur. Qui autem homini tetigit, totum tetigisse videatur, in l. vulgaris in princ. de fortia, que est canonizata, 32. questione secunda, vulgaris, & nos. gloss. in versiculo in ea, in fin. in l. resoluta, in princ. ad Trebelliam, facit l. 3. in princ. ad acquirend. possess. & quod nota per Innocent. in cap. cum dilectus extra de capel. mon. quod nota, quia quotidianum.

19. Tertio principaliter est videndum, * an socius possit in muro communis adificare. Et primo videamus an possit ipsum altius tollere: & in hoc distinguere: Aut murus est communis pro indiviso, aut pro diviso: puta, quia unusquisque vicinorum versus se intelligetur habere medietatem parietis sui pro diviso, justa ea qua dixi supra de pariete, sive muro proprio, & alieno. Primo casu: quando paries est communis pro diviso: & tunc quia non est propriè communio, ut dixi: quantum se protendit ille dimidiat versus unum, ille poterit altius tollere: & adificia superimponere, & tunc immittere: iste est casus in l. hoc quod dictum, §. si ex tribus. secundum unum intellectum gloss. ibi. in vers. prius, in princ. de serv. urb. pred. & est ratio: quia tunc non dicitur elevare murum communem, sed proprium, nec super com-

muni adificare, sed super proprio tantum: quod nemini est probatum. altius, & l. in adibus. C. de servis. cum similibus, & ita tenet Angel. in d. s. si ex tribus, quod dicit esse valde quotidianum: & hoc intelligit verum: ubi paries est ita grossus: quod unusquisque vicinorum adificare poterit super sua dimidia: non tangendo aliam partem: sed si paries efficit ita subtilis, quod illud efficit impossibile. scilicet adificare super dimidia non tangendo aliam partem: quia est paries lignaminis: quo utuntur Bononienses, & Paduani: sed de Paduanis hodie non est verum: quia omnes sunt parietibus affixi: vel si efficit paries certorum laterum cum GYPSO: quo utuntur Tufci, & dicit Angel. quod non vidit, quod ibi possit esse ita communio pro diviso: de qua loquitur d. s. ex tribus. tum quia paries hujusmodi non possunt ad oculum demonstrari propter subtilitatem parietis, tum etiam quia paries considerata per se unicuique vicinorum efficiunt inutiles. Secundo casu principaliter, quando paries est communis pro indiviso, & hoc subdividetur: Aut unus focus vult altius tollere murum communem invito altero vicino, aut invito altero cui servitus altius non tollendi debetur. Primo casu, aut quis altius tollit murum, & super eo adificat & quod superadfectum sit, suum proprium esse non potest, casus est in l. quidam Iberus, de serv. urb. pred. ibi, neque parietem quidem suum per parietem communem, secundum unam expositionem gloss. qua exponit, per parietem communem, id est, super parietem communem, & ibi hoc notant Angel. Bartol. & Dd. Angel. in l. inter quos, in 3. col. in princ. de dam. infest. & probatur hoc in l. si inter te & me. s. s. de serv. urb. pred. & probatur

tur aperte, in l. super ruum. de acquir. rer. dom. in l. 2. in princ. & l. si in area C. de rei vend.

20. Ubi habetur, * quod adificium super parietem cedit parieti inferiori, ut supra dixi, vers. dictum est battemus. Aut quis vult altius tollere inrum communem, & super eo adificare, ita quod superadfectum sit commune, sicut prima pars muri inferioris est communis, & tunc potest: ut est causus in l. hoc quod dictum s. si ex tribus, secundum unam lect. gloss. de serv. urb. pred. & ita tenuit Bart. Ang. & Flor. in d. l. quoniam Iberus allegant, not. in l. Parienti, & l. inter quos in princ. de dann. infest. & not. in l. si supra ruum, & in l. 2. & in d. l. si in area, quod intelligit quando paries inferior potest sustinere super adificiumtum alias non argenti cuius adificium de serv. urb. pred. Item intelligo, quando non noceret socio, & sua interesseret, ut probatur in d. l. quidam Iberus, s. parientes, & in l. fistulas, in princ. & §. 1. & 2. & fin. eod. tit. que leges ita intelligi debent: ut not. glo. 2. in princ. in l. Sabinus, communis divid. fecit si noceret domino nec sua interesseret, casus est in d. l. Sabinus, in princ. & in d. l. parientes de serv. urb. pred. quia ita debet intelligi: ut not. glo. 2. in princ. & in l. si ut proponit, C. de edific. privat. & ita est veritas, & ita servatus in prædicta. Secundo casu: quando quis vult adificare altius communem inrum, invito alio cui servitus altius non tollendi debetur. Et in hoc dicit: Aut servitus fuit imposta per utrumque locum, & altius tolli non potest, l. 1. de servit. urb. pred. Aut per unum tantum imposta fuit & tunc aut fuit imposta parieti tantum, & tunc aut imponens non poterit altius tollere, sed alius sic: quia habetur servitus pro

non imposta l. per fundum, ubi can. de serv. pred. rufi. Aut servitus fuit imposta domini per dominum domus in qua erat murus communis inter ipsum & alium tertium vicinum, & tunc servitus habetur pro imposta etiam in parietem communem per unum dominum tantum socium in muro: sed dominum insolidum dominus, ne est casus valde not. in d. l. hoc quod, d. s. si ex tribus, secundum Angel: ibi. Qui dicit non, quod, * licet pateti communis non possit per unum tantum ex sociis servitus imponi per d. l. qui fundum, tamen ubi non imponitur specialiter pateti, sed domui: & unus patiens dicta domus est communis cum alio, tunc erit imposta servitus illi & pateti: & iste est casus in d. l. si ex tribus. Nec est mirum secundum eum quia cum universitate sit & fit illud, quia alias fieri vel transire non posset per l. in modis, de contrahent. enpt. & hoc casu talis impositio servitutem non nocebit alteri socio, quin possit altius tollere, casus est mirabilis in d. s. ex tribus. Eti si dicatur, si sit imposta servitus ergo contra servitutem adificari non potest, per ea quæ habentur in dict. l. per fundum. Respondeo, quod illud procederet, quando esset servitus specialiter imposta pateti, valerimpositio: sed hic non fuit specialiter imposta pateti, sed principaliter domui propriæ & per quandam consequentiam ipsi pateti. Unde talis impositio servitutis facta non principaliter, sed in consequentiam, non nocet socio: qui non consentit, & iste est casus mirabilis in dicto. § si ex tribus, quem perpetuo rementi: quia per ipsum declaratur l. si unus ex sociis, de servi rufi. pred. d. l. an unus, si serv. vendicet. & dict. l. per fundum & l. secunda. C. de servit. secundum Angel. in dict. l. hoc quod

dicitum §. sex tribus, de servi. urb. pred.

22 Secundo, * nunquid socius possit cooperare murum communem? Et dicas breviter, quod sic; si non facit f. damnum f. vicino: per l. fistulas, & l. quidam Iberus, §. parietem, cum ibi non de serv. urb. pred. cum similib. & per ea que dixi in precedente questione.

23 Tertio, * manquid possit tignum immittere, vide text. & glof. & ibi Dd. in l. si communae ades, 1. commun. dividuntur. & plene per Angel. in d. l. quidam Iberus in 3. col. ver. verisimiliter refut. videtur. & in l. inter quos, de dann. infest. & quod supra dixi plene de serv. tigni immittendi in 3. q. & vide omnino qua dicam infra de tigno injur. ito.

24 Quartò, * an possit imponere, vel restituere, vel reficere communem parietem: vide l. parietem, cum ibi non de serv. urba. pred. & d. l. si ades communis, communis divid. & in d. l. Salinus, eodem titul. & per Cyn. & Dd. in l. ut proponis, Cod. de adf. priua. & per Angel. in d. l. inter quos, & dicam infra, & dicam infra de refectione.

25 Quintò, * an possit facere fenestram in muro communis, vel claudere: vide Dd. in l. quidam Iberus, & Angel. in d. l. inter quos, & dicam plene infra de fenestra, sive balcone, & de limibus questionibus contingentibus mutantur communem, vide Angel. in d. leg. inter quos, & in leg. quidam Iberus, & dicam infra in diversis rubricis.

26 Sed est dubium, * quando quis altius vult tollere murum communem vel in eo aliquid fabricare cuius expensis debet hoc facere, vide per Cyn. & Dotto. in d. l. si ut proponis, & quod dicam infra de refectione, ubi hoc examinabo.

27 Sed pone, * unus socius adificavit

primo super muro communis ipsum alius tollido fuis expensis: alius postea focus vult iterum redificare super dicto muro, vel in eo aliquid fabricare, vel immittere, an tenetatur solvere dimidiā illius muri primo elevati per alii socium suis sumptibus. Itam questionem saepius vidi de facto, & in ea sic alia concludebam, aut murus erat communis pro diviso, aut pro indiviso. Primo casu non potest repeter sumptus: quia laboravit in suo, sicut dixi supra in 9. q. prim. circa prin. & tunc cesserat ista quaestio, quia alius debet altius tollere aliam suam dimidiā rātum, ut ibi dixi. Si vero super utraque parte adificavit: & tunc aut paries erat ita grossus, quod super sua tantum parte ponuisse adificare: & tunc ad dicendo super, & sic etiam super parte focū divisa, dicereur adificare in alieno, & per consequens non possit sumptus repeter, juxta l. adeo §. ex diverso de acquirendo rerum dominio cum similibus. Aparures non erat ita grossus, quod super dimidiā tantum ponuisse adificari: & tunc dicitur ita statim dicam, quando murus est communis pro indiviso, & tunc subdivisus: Aut ille qui prius adificavit altius tollendo, facit illud quod erat necessarium in domo, vel muro: puta reficendo sicut prius erat, & teneo, quod sic: & quod possit etiam socius cogi ad conferendam expensas pro dimidia, & non expectare quod ipse velit altius tollere: iuxta nos per Cyn. & Dotto. in d. l. si ut proponis, Cod. de adf. privata. & dicam infra, & dicam infra de refectione. Aut non fecit illud quod erat necessarium unquam, sed folum pro sua utilitate: quia in eo muro per ipsum elevato impoluit tigna à latere suo, & superadificavit solacium, vel dominum, & tunc subdivisus: aut fecit mala fide, quia forte non potuit hoc facere, nisi

nisi faciendo scienter damnum alteri socio: iuxta ea que dixi supra in tercia questione principali hujus servitatis, vers. quod intelligo quando paries communis. Vel non fecit tanquam in re communis, sed tanquam in re propria, sciens tamen rem esse communem, & tunc non recuperar expensas: per tex. in l. si quibz. causis de hoc. C. de adf. privatis, & argumento, l. adeo. §. ex diverso, de acquirendo rerum dominio, & §. ex diverso Infr. de rerum divisio, & l. si quis putans, §. 1. communis dividuntur. Aut fecit bona fide, quam in dubio praesumo, l. pend. cum ibi nos, C. de evit. & tunc aut vult repetrere sumptus antequam socius superadificaverit: vel superadficare velity, vel in eo immittere: & tunc aut alter locus potestatus est, quod non vult aliquid solvere, & quod non elevet: & tunc nullo modo tenetur ad sumptus pro dimidia. argum. l. fin. C. de negot. gest. & l. si pro parte mandat.

28 Et ibi dicier, * quod etiam actio, utilis negot. gest. competit. Aut alter locus prohibuit, nec protellatus est: & tunc etiam tenet, quod sumptus repetrere non possit, actione pro socio, neque actio, neg. gest. ex quo opus non erat necessarium, neque murus ad hoc destinatus: nam si murus erat communis pro indiviso, antequam per aliquem altius tolleretur: & unus postea locorum superadificaverit: illud superadificatum commune efficiunt modo quo prius erat murus communis: quia cedit superadificatum muro inferiori primo: sicut adificatum in solo altius creditur solo: & unus postea locorum superadificaverit: illud superadificatum commune efficiunt secundum loco levato, cogetur reficere sumptus secundo superadificanti: & sic res in aquilatice procedit. Verong tamen vidi servari contrarium, videlicet quod si locum vult aliquid in muro levato per alium locum imponere: vel si vult iterum altius tollere, cogetur solvere expensas pro dimidia, quae fuerint factae per alium locum, qui prius superadificavit.

Item alias vidi attestations, quam

R. 3 plu

plurimorum magistrorum parierum: qui super hoc interrogati, ita de consuetudine g̃ observari conseruerunt, & ita consuendo potest fundari in hoc: quia quando iste vicinus vult impone re signa in muro altius per socium elevato, vel ipsum iterum altius tollere: tunc dicit negotium suum esse gestum utiliter: ideo forte tenebitur act. neg. gest. arg. lex duobus fratribus à contrario fons, de neg. gest. & l. si p̃p̃illi, i. princ. cum ibi not. per gloss. & Doctores eodem titulo. l. liss. in princ. & ibi not. de neg. gest. item si non esset utile, sufficit quod sit utile nunc ut praedicta confutatio procedat et de jure: sine dubio, si de facto solvisset ille, qui secundo altius elevavit pro medietate muri prius per alium superadficavit, pone exemplum. Murus primo erat communis factus communibus expensis per aliquot pedes: Titius locus elevavit ipsum suis expensis, deinde Seius aliis loco, dum vellet superadficare, solvit dimidiam sumptuum muri prius per Titium elevati: postremo Titius vult iterum ad tertium murum altius tollere: certe hoc casu sine dubio cogetur solvere dimidiā expensum per Seium factum in elevando, ex quo voluit Seius etiam sibi solveret, quando ipse Titius etiam altius elevavit, ut servetur inter eos aquilas: & ideo dici potest: Patet legem, quam tu ipse toluis, in cap. c̃m om̃es, de confituis. & quod quisque juris in alium statuerit, ipse eodem jure uratur: ut in toto titulo ff. quod quisque juris, & in dicto c. cum om̃es.

32 Sed, * posito pro constanti, quod de jure, consuetudine, vel statuto volens secundum murum communem altius tollere, teneatur prius satisfacere pro sumptibus alteri socio, qui prius

superadficavit: quid si non vult altius tollere murum, nisi pro una tantum parte, & murus elevatus est longior? In hac questione sic distinguo: Aut ille murus elevatus alius est unus, aut plures. Primo casu, quando est unus murus tantum, videtur, quod non teneatur solvere, nisi pro ea rata muri pro qua ipse adificavit: quia idem juris est de toto quoad totum, &c. l. que de tota, de rei vendicat. cum similibus. Unde si super toto altius levato adificaveit, deberet solvere dimidiā expensarum totius muri: ita quando superadficavit in parte ipsius muri, videtur quod pro illa tantum parte solvere debat. & pro hoc facta opinione. l. 2. §. sepulchrum, & §. Celsus antenae. de religio. & fmp. fine. & infinit. de rerum divis. §. in insula. ibi, pro modo latitudinis cuiusque fundi, & ibi per gloss. & per text. in l. insula. in princ. de acquir. rer. dom. In contrarium videtur, quod in eae teneatur solvere pro dimidia totius muri: quia qui patem muri tetigit, totum murum tenigisse videatur: argum. leg. vulgaris, in princ. de furtis, & 32. q. 2. vulgaris, cum ibi not. per gloss. & l. 3. in princip. cum ibi notaris, de acquirenda possessione. & per not. per gloss. in l. restituta, in princ. in verbo, earum versi, sed mox quid, ad Trebellia. & per not. per Innoc. & Dd. in c. cum dilectis, de capel. mona. & dixi supra in 2. q. princ. hujus servi, in fin. & pro ista parte fuit judicatum. Secundo casu quando erant duo vel plures muri contigui tantum: & tunc tenendum est, quod adificando super uno de dictis elevatis: non cogetur sine dubio solvere, nisi pro dimidia illius tantum muri, super quo adificatum est: quia separatis debent esse effecti. l. Papi. exilii, in princip. de mino. l. maritus Co. de donatio, inter virum

areas contiguas, vel hortos contiguos parietem in medio secerunt propter clausum: alter vicinus vult adificare ex latere suo super parietem communem, quo adificato sive edificio facto, de terior videatur fieri area vel hortus con vicini: sed tamen ab uno latere remaneret act, fol & ventus liber ad aream vicini: quæritur an possit? Et primo videatur quod in pariete communem adificare non possit, vicino prohibente. l. Sabinus communis dividunt. & in c. in re communi. de reg. juri in 6. & l. fin. §. fi. C. de servit. In contrarium videatur l. cum duabus §. item Melas. pro socio. & l. super ades communis dividunt. & quia culum que liberum est usque ad colum tollere, l. aliis. eo iiii. & l. fin. C. de servient. & l. si vieten. §. si quis protestum fit quod vi. aut clam. Solutio hujus quærit. est, quod in tali pariete communis unus locius altero invito adificare non possit: quia ad usum adificandi institutus non est, sed ad usum clausum: per ea qua non per glo. & Dd. in dicta regula, in re communi. & ita etiam repetito consultum per D. Rapha. Fulg. in quedam suo consilio, quod incipit, duo vicini habent, quod est valde not. in practica, & per hoc limitantur ea que dixi supra in versu tertio principaliter videtur eff.

Quarto & * ultimo principaliter esse 34 videndum, an partes qui est in medio, remanent communis, vendita una ex dominibus: sed ejus decisionem collige ex his qui not. Barto. in l. 1. de servit. legat. & que dixi plenus supra de servit. itineri seu aditus. vers. sed reassume istam q. dic. ut ibi.

ADDITIO.

a Murus. Adde Corn. 2. volum. conf. b 236. & murus civitatis dicitur res sacra d. conf.

d de consil. & mutus seu paries inter binas sedes an & quando pro diviso vel in dividio communis inter vicinos dicatur in 1. volum. consil. 184. incipit licet.

b Ager est lo. Utrum qualibet persona appelletur ager vel locus, vide Alex. 3. volu. consil. 73. in 3. col. §. foris facilius predicta.

c Societ. incidenti & taci. Adde Corneum 1. volum. consil. 186. & societas est contractus, qui solo consensu contrahitur in 3. vol. consil. 152. Et societas per actus sociales unius tantum non intelligitur contracta. in 4. vol. consil. 196. Et societas talis tacito contrahitur qualem actus sociales demonstrant, d. consil. 196. Et in re communis an adificari possit invito socio, in 2. volum. consil. 90. & Alexan. in 2. volum. consil. 18. in penult. col. per totum.

d Perit. in ar. Ats five exercitium corporale extresecum: utrum sit licetum. Responde quod sic: si hoc concordant. Primum recta intentio: nam cuius finis bonus est id est intentio, ipsum quoque bonum est in his, quae de se non sunt mala: finis ergo ultimus qui deberaberit, est Deus. 1. Corin. 10. Omnia quaecunque facitis, aut in verbo aut in opere &c. Item ad Ephes. 4. Operetur manibus suis ut habeat unde tributat necessitatem patienti.

e Insignia. Utrum possit quis sibi assumere insignia? Respon. Pa. in c. dilecta de exc. prela. communiter tenet quod sic & arms sicut & nomen assumunt ad placitum, ut agnoscatur ab aliis. Inst. de leg. 5. signis in nomine. & Lad recognoscendo, C. de ingym. & manu. Et utrum quis possit allumare insignia dignitatis. Respon. quod non, scilicet si non haberet illam dignitatem alias est falsarius, leg. eos & quod ibi non, fide fil. facit e. i. de cle. non or. mi. & damnum. Et qui causam danni

dat, dannum dedisse videtur, vide Corn. in tertio volum. consil. 88. incip. quamvis & in 4. volum. consil. 33. & consil. 282.

g Consuet. Quomodo interumpitur consuetudo? Respon. Pa. in a. fina. de consuet. quod si ex completa & perfecta, requiritur tempus decem ann. Et sic intelligit Joan. And. ibi, alias non frangitur etiam per plures alias contraria actus Si vero non est completa, sufficit unus actus contrarius, ita quod de novo oportet quod incipiatur. argy. l. ubi duo. ff. de regu. jur. ubi habet locum confuerunt. Respon. quod in illis locis ubi viguit, ut not. Pa. in c. cum olim. de consuet. Et ideo nocet contra privilegia generalia studij in loco, ubi viguit, sed non in alio loco, de quibus in authen. habi. C. ne fil. pro par. Et vide Corn. in 1. volum. consil. 89. & consil. 222.

De stillicidio, seu testo.

CAPUT XLI.

1 Stillicidium & testum an idem significent.

Tellus seu stillicidij appellatione, an veniam solum illud, quod est de tegulis, puta cuppis, tellis: an etiam veniat illud quod de plumbo existit, ibid.

2 Stillicidium frustum an unicuique licetum sit extra paritem pro libertate voluntatis porrigeret.

3 In stillicidio frustum a luminaria facere licetum sit.

5 Supra stillicidium an sit licetum adificare, verbis causa solarium, sicut Veneris sit horitulos, sicut in

Cata

Catalonia: crustationem, sicut in civitate Neapolis.

3 Domum versus sicut publicam per directum si quipiam habet cum stillicidio castane supra solum publicum & vicinus habeat domum contiguum à latere depresso: ac ipsum altius elevaverit, quam si alia domus sicut vicini, an facere posset quod aqua stillicidiij sicut super vicini stillicidium castaret, vel è contra.

6 Usufructuarius adim an ipsa alius velare posset.

7 Dominus a. si habeat plura solaria diversa non personarum: ita quod quando plus, descendit aqua ad solarium inferius: an possit cogere dominum superiorum ad ipsum sicut sumptibus resuscitandi.

8 Domino telli an licetum legare tellum frustis regulas, frustum plumbum, sive signa alteri domini.

9 Debitor meus si quidam sit, & in execuzione sententiæ faci ipsius pignorari: an poteris pro pignore capi regula domus vel plumbum, vel ligna.

Licit de stillicidio plura dixerimus supera de servit. stillicidijs avertejdi in testum vel aream vicini, & de servit. stillicidijs non avertendi; tamen ut perfectior ista materia habeatur, etiam hic aliqua subiecimus. Et sciendum est in primis, quod stillicidium & testum idem significant, ut probatur in l. de serv. urb. prad. & propterea dixi in rub. de stillicidio frustum testo: quamvis in alia materia Senatus-consult. Sylianiani testum aliter accipiatur latius, ut l. i. §. eodem autem testo. ad Sylla. l. fin. de his quibus ut in dīg & testum dicitur a regendo quia domum regit, regularium etiam ap-

pellari potest, ut probatur in l. Tugurij 180. §. Offilius ait. de verb. sign. Sed potest dubitari, an appellatione recte seu stillicidijs veniat solum illud quod est de tegulis, puta cuppis, levitis, an etiam veniat illud, quod est de plumbbo. Et dico quod sic texti. est cum gloss. in l. malum §. plumbulum de verb. sign.

Nam ibi dicitur plumbum, quod pro tegulis ponitur, adificari esse, & gl. exponit pro tegulis, quando loco tegularum plumbum cooperit domum, ut sunt ecclesiae Venetianæ. Adde tu, ut et nobile palatium, & Padua ecclesia sancti Antonij, ex quo sequitur secundum gl. in d. §. plumbum, quod vendita domo etiam iste tegulae de plumbo veniunt, allegat. l. fundi. §. que tabule, de actio. empt. & ad hoc vide l. granaria & tegulae cod. tit. Item etiam appellatione stillicidijs five recte, venit id omne, per quod dominus seu adificium tegitur, & aqua stillat, five sit incructatio, sicut in civitate Neapolis: five de paleis, sicut communiter sunt in villis, per ea que dixi supra de servi. stillicidijs averteundi, in l. quæst. ubi declaravi quid sit stillicidium. Et ideo ista materia servitutis loquens de stillicidio five recte, procedit in hujusmodi stillicidiis five recteis.

Quæsto circa predicta, an sit licetum unicuique stillicidium five rectum porrigeret extra paritem pro libertate voluntatis? Dic quod aut vult porrigeret super solum vicini, & non potest, ut probatur in l. fin. §. Lucas, ibi, neque stillicidium in vicini domo cadat de serv. urb. prad. Et est ratio quia solum vicini debet esse liberum usque ad calum, & sic celum quod est supra solum, debet esse liberum, l. fin. pr. ff. de serv. & l. pen. §. pen. quod vi aut clam. &